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1. ÚVOD

Členství v Evropské unii České republiky a jejím regionům přináší řadu

příležitostí. Již v předvstupním období do roku 2004 byla ČR stejně jako v ostatních

kandidátských zemích, využívána předvstupní pomoc - programy SAPARD, ISPA,

LEADER a po vstupu pak přímo strukturální fondy. První programovací období

strukturálních fondů začíná vstupem ČR do Evropské unie tzn. od roku 2004 a končí

v roce 2006. V dalším sedmiletém programovacím období 2007 - 2013 čerpá ČR okolo

750 miliard Kč. V přepočtu na obyvatele tato částka činí téměř 400 EUR ročně, což je

nejvíce ze všech zemí EU.

Účelem této podpory je snaha posílit rozvoj našich krajů, tak aby se v tomto

období co nejblíže přiblížily ekonomické úrovni bohatších regionů Evropské Unie.

Strukturální fondy mohou využívat neziskové a příspěvkové organizace, státní instituce

(obce, kraje, školy) a podnikatelské subjekty. Finanční prostředky, které proudí

ze strukturálních fondů tvoří zhruba 2/3 celkové finanční pomoci. Prostředky se čerpají

z Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF), Evropského sociálního fondu (ESF)

a dále z Fondu soudržnosti. Podpora v ČR se směruje do tzv. regionů soudržnosti. V ČR

bylo vytvořeno 8 územních jednotek NUTS II (regionů soudržnosti), které jsou

jednotkami rozhodnými pro čerpání největšího objemu podpory ze strukturálních fondů.

Finanční prostředky ze strukturálních fondů nám pomáhají překonávat rozdíly

mezi chudšími a bohatšími státy EU. Podporují ČR v projektech dopravní

infrastruktury, ochrany životního prostředí, rozvoj cestovního ruchu, podpora

podnikání, rozvoj lidských zdrojů atd.

5

2. CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je ukázat možnosti využití finančních prostředků

ze strukturálních fondů na Táborsku (NUTS 4). Hlavní částí diplomové práce je

představit, jaké možnosti nám EU nabízí v oblasti strukturálních fondů. Ty jsou

rozděleny na Tématické operační programy (dále jen OP), Regionální OP, OP - Praha a

Evropská územní spolupráce. Dále se práce zaměřuje z tohoto regionu přímo na město

Tábor, protože využívá nejvíce z okresu Tábor finančních prostředků ze strukturálních

fondů a je také největší město v daném regionu. Bylo provedeno srovnání s jinými

okresy v NUTS II Jihozápad a jejich čerpání ze strukturálních fondů. Byly vybrány

okresy Tábor, Jindřichův Hradec a Písek, které byly porovnány dle počtu podaných

žádostí z Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad v daných okresech

za použití komparační metody.

V této diplomové práci se čtenář dozví, který OP město Tábor využívá nejvíce,

na co se zaměřuje, a ze kterých dotačních programů doposud nečerpalo. Dále

porovnávám tématické a regionální OP, na které se nejvíce zaměřuji. Do čerpání

finančních prostředků ze strukturálních fondů patří i OP - Praha a Evropská územní

spolupráce, kterými se ale nebudu zabývat, protože ve vyhraněném území (okres

Táborsko) nejsou aktuální.

V diplomové práci také uvedu významné ukončené projekty, jejich průběh i fáze

a co občanům města Tábora přinesly. Finanční prostředky na tyto projekty byly

spolufinancovány ze strukturálních fondů. Přínosným projektem se stala Odpočinková

zóna Komora. Tento projekt se dotknul největšího okruhu lidí, kteří žijí ve městě

Táboře. Dalšími představenými projekty realizované ve zmíněném městě jsou Sběrné

dvory a Renovace informačního centra.

V závěru práce jsou zmíněny různé návrhy a doporučení z pohledu občana

žijícího v Táboře, co by se mohlo či mělo v tomto městě vylepšit, opravit,

zrekonstruovat nebo nahradit něčím novým. V úvahu budu brát dostupné operační

programy ze strukturálních fondů EU, které mohou být pro město Tábor vhodné a

přijatelné. Případné hypotézy budou odůvodněny a poté bude následovat návrh, jak tyto

budoucí projekty financovat.
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3. CHARAKTERISTIKA STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ EU

Fondy Evropské unie zahrnují širokou škálu nástrojů finanční a technické

pomoci. Používají se především k podpoře hospodářského růstu členských států,

zvyšování vzdělanosti jejich obyvatel a snižování sociálních nerovností.

3.1 Strukturální fondy EU

Jádro regionální a strukturální politiky EU tvoří strukturální fondy. Ty se přímo

zaměřují na snižování rozdílů mezi regiony členských států a snižování zaostalosti

nejvíce znevýhodněných regionů, včetně venkovských oblastí. Peníze ze strukturálních

fondů jsou čerpány v rámci několikaletých cyklů na základě definování jasných cílů a

priorit.

Regionální politika EU prodělala od svého vzniku řadu změn, které měly dopad

na stanovené priority a cíle. Pro období 2007 - 2013 je hlavním zájmem větší sociální a

ekonomický růst a vytváření více pracovních míst pro všechny regiony a obce Evropské

unie. Regionální rozvoj je v současnosti postaven na třech cílech: konvergence,

regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost a evropská územní spolupráce. Tyto

cíle budou dále rozpracovány. [1]

3.2 Cíle strukturální regionální politiky v období 2004 – 2006

Ke změnám prioritních cílů došlo v období 2004 - 2006. Tyto změny zahrnovaly

jak stránku kvantitativní, tak kvalitativní a reagovaly na Nařízení Rady č. 1260/1999

o obecných ustanoveních o strukturálních fondech a na reformní dokument Agenda

2000. Smyslem změn bylo docílit vyšší efektivnosti vynaložených prostředků, omezit

plošné podpory a soustředit se na nejvíce znevýhodněné a postižené regiony a také

na zaměstnanost.
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Po stránce kvantitativní došlo ke snížení počtu prioritních cílů ze šesti na tři.

Nový cíl 1 vznikl spojením dvou cílů z předešlého období a obdobně to bylo i s cílem

2 a s cílem 3.

Cíl 1 Podpora rozvoje a strukturální adaptace zaostávajících regionů

Tento cíl byl jednoznačně orientován na regiony s opožďujícím se rozvojem.

Stupeň „opoždění“ byl definován dosaženou výší HDP na obyvatele. Zaostávající

region, který se mohl nárokovat finanční podpory v rámci cíle 1, nedosahoval hodnoty

75 % HDP/obv. EU za poslední tři roky. Regiony byly velikostně vymezeny úrovní

NUTS II.

Kromě takto vymezených regionů patřily do cíle 1 nejvzdálenější regiony

(francouzské zámořské departementy, Kanárské ostrovy a Madeira), které se rovněž

nacházely pod prahovou hodnotou 75 % a dále oblasti, na které bylo možné poskytnout

podporu i v předcházejícím období (1995 -1999). Seznam regionů zařazených do cíle 1

sestavila Evropská komise a platil od 1.1.2000 po dobu sedmi let.

Cíl 2 Hospodářská a sociální kohezních oblastí, které čelí strukturálním obtížím

V rámci tohoto cíle byly realizovány podpory oblastem, které se potýkají se

strukturálními potížemi a s adaptací na nové podmínky dané existencí Hospodářské

a měnové unie. Cíl byl určen zemím na úrovni NUTS 3 (popř. mikroregionů

nezahrnutých do cíle).

Komise i členské státy měly garantovat, že pomoc bude skutečně soustředěna

na oblasti Společenství nejvážněji postižené a na nejvhodnější zeměpisné úrovni. Počet

obyvatel v oblasti neměl překročit 18 % z celkového počtu obyvatel společenství.

V souladu s tím stanovila komise pro každý členský stát horní mez počtu obyvatel podle

počtu obyvatel v regionech NUTS 3. Zároveň byla pro dotčené regiony definována a

stanovena kritéria, podle kterých se mohly nárokovat podpory v rámci cíle 2, a to pro:

• Oblasti procházející socioekonomickými změnami (zejména průmyslové oblasti,

kde míra nezaměstnanosti byla vyšší než byl tříletý průměr EU-15).

• Venkovské oblasti - hlavním kritériem byla hustota osídlení (méně než 100

obyvatel na km2) a dále se hodnotila kritéria (která však nemusela být
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bezezbytku naplněna) jako podíl obyvatel zaměstnaných v zemědělství

na celkovém počtu zaměstnaných nebo klesající počet obyvatelstva v regionu.

• Městské oblasti - z následujících kritérií muselo být pro zařazení splněno


[…]

MMR
15 994 000 6 000 000 9 944 000

Z
re

al
iz

ov
an

é
pr

oj
ek

ty

Podpora terénní práce
2007

Rada vlády
pro romskou

komunitu 199 656 139 759 59 897

Geologická expozice
GP JčK

1 597 980,42 250 000
1 347

980,42
Ošetření památných
stromů - Klokotská
alej

Program
péče o
krajinu 156 723 156 723 0

Zpracování ZDS
"Tábor - Staré město,
sever - komunikace"

GP JčK -
GP 071

226 100 100 000 126 100

Cyklistický výlet na
hrad Dobronice u
Bechyně

Nadace
Jihočeské

cyklostezky 7 200 6 000 1200
Propagační materiály
pro uživatele
zvukových průvodců

GP JčK -
GP 067

73 000 50 000 23 000
Oprava pomníku
obětem 1. světové
války

MO - GP
287 000 150 000 137 000

Táborskem na kole -
10 tipů na cyklovýlet

GP JčK -
GP 066 408 000 150 000 258 000

Jihočeský zvonek
2007 - regionální
soutěž ZŠ

JčK
21 521 10 000 11 521

Sbor dobrovolných
hasičů Tábor -
materiál

GP JčK
72 000 50 000 22 000

Obnova Kaple sv.
Trojice - čelní mříže

ČEZ (KÚ
JčK) 28 600 20 000,00 14 280,00

Modernizace dětského
dopravního hřiště v
Táboře

GP JčK
282 000 210 000 72 000

Husitské dny -
kulturní akce v Táboře

GP JčK
247 000 80 000 167 000

Oprava místní
komunikace k
Harrachovce -
povodně

MMR

459 450 459 450 0

Sanace opevnění
břehu Jordán

MMR
7 092 567 5 538 051 1 554 516

Název projektu

Dotační
titul

Celkové
náklady Dotace

Vlastní
zdroje

uk
on
č
en

é
pr

oj
ek

ty

Regenerace
historického jádra

SROP 2.3
(řídí CRR)

83 279
081,82 44 735 066

38 544
015,82

Výlet do středověku
aneb jak se dříve žilo

GS JčK
SROP 4.1.2 3 566 690,5 3 251 000 315 690,5

Komunitní plán města
Tábora

GS JčK
SROP 3.2 569 000 569 000 0

Dětské centrum v
místě bývalé
výměníkové stanice

SFŽP
1 295 000 661 700 633 300

Celkem 115 862 570 62 586 749 53 231 501

za
m

ít
nu

té
ž

ád
os

ti

Výstavba a obnova
autobusových
zastávek v Táboře -
Zavadilská

KÚ JčK -
GP 70

912 087 150 000 89722

Pexeso víly Vodánky

GP na
podporu
EVVO 28 679 20 075,30 8 603,70

Příběhy víly Vodánky

GP na
podporu
EVVO 99 670,20 69 770 29 900,20

Poznej partnerské
město Tábor - výstava
fotografií památných
stromů

České
centrum

120 500,00 70 000 500,00

Poznej partnerské
město Tábor - výstava
fotografií historických
kašen v Táboře

České
centrum

123 800,00 80 000 3 800,00

Poznej partnerské
město Tábor - výstava
fotografií historických
kašen v Táboře

České
centrum

76 600,00 25 000 1 600,00

Modernizace hřiště
MŠ Tábor Kollárova

FM
EHP/Norsko
- CZ 0043 420 891,20 357 357,50 63 133,70

Zateplení - DPS
Lidická

OPŽP- 4.1
8 842 433 5 919 690 2 922 743

Zateplení DPS -
Kvapilova

OPŽP - 4.1
3 194 144 1 805 241 1 388 903

Zateplení "Zubatky" OPŽP - 4.1 9 423 102 7 711 431 1 711 671

Modernizace ZŠ a MŠ
Měšice v Táboře

FM
EHP/Norska 17 773 012

15 107
060,20

2 665
951,80

Celkem 41 014 918 31 315 625 8 886 528
Zdroj: Interní materiály města Tábor - vlastní zpracování

Příloha 5

Přehled vývoje ročních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro jednotlivé

oblasti podpory (V EUR)
Tab. č. 1 Přehled vývoje ročních alokací ROP NUTS II Jihozápad
Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
1.1 23 606 645 24 767 824 25 934 079 27 154 869 28 376 216 29 593 124 30 831 160
1.2 684 251 717 908 751 712 787 097 822 499 857 772 893 657
1.3 2 737 002 2 871 632 3 006 850 3 148 391 3 289 996 3 431 087 3 574 627
1.4 2 394 877 2 512 678 2 630 993 2 754 842 2 878 747 3 002 201 3 127 799

1.5 4 789 754 5 025 355 5 261 987 5 509 684 5 757 493 6 004 402 6 255 598
2.1 5 097 283 5 348 011 5 599 835 5 863 435 6 127 156 6 389 917 6 657 241
2.2 4 778 702 5 013 760 5 249 846 5 496 971 5 744 208 5 990 547 6 241 164
2.3 2 867 221 3 008 256 3 149 907 3 298 182 3 446 525 3 594 329 3 744 699
2.4 4 247 736 4 456 676 4 666 530 4 886 196 5 105 963 5 324 931 5 547 700
2.5 3 748 002 3 932 361 4 117 526 4 311 350 4 505 262 4 698 469 4 895 028

2.6 4 247 735 4 456 676 4 666 529 4 886 196 5 105 963 5 324 931 5 547 702

3.1 10 455 964 10 970 279 11 486 842 12 027 560 12 568 524 13 107 523 13 655 879
3.2 3 997 869 4 194 518 4 392 027 4 598 773 4 805 613 5 011 700 5 221 365

3.3 922 585 967 966 1 013 545 1 061 255 1 108 987 1 156 546 1 204 931

Zdroj: http://www.rr-jihozapad.cz/