Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Student: Lenka Pekárková

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Možnosti využití finančních prostředků ze strukturálních fondů na Táborsku (NUTS 4)

Oponent diplomové práce: Ing. Jiří Šimánek

Povolání oponenta: starosta města

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Význam tématu je podtržen v současné době značným přínosem prostředků ze strukturálních fondů pro jednotlivá města.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak si představuje autorka činnost samosprávy v získání prostředků po ukončení programovacího období 2007-2013?

Otázka 2: V čem vidí autorka hlavní přínos realizovaných projektů za pomoci prostředků ze strukturálních fondů?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

bez komentáře

Datum: 11. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: